
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МЮРЕГИНСКАЯ СОШ»
368513, Республика Дагестан, Сергокалинский район, с.Мюрего 

Электронный адрес: mkou muregin@e-(lag.ru 
ОКПО 40768478, ОГРН 1020502333246, ИНН/КПП/0527001592/052701001

Приказ
02 декабря 2024г. №44

«Об усилении контроля за организацией горячего питания обучающихся 
МКОУ «Мюрегинская СОШ».

В целях усиления контроля за организацией и качеством питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях МР «Сергокалинский район», руководствуясь 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27303 «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации МР «Сергокалинский район» от 01 ноября 
2024 года № 393 «Об установлении денежных норм на организацию бесплатного 
горячего питания для учащихся 1-4 классов в образовательных организациях», 
постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 
Санпин 23243590-20, Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы Главного 
государственного санитарного врача России от 27.10.2020 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм Санпин 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в 
целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, совершенствования системы 
организации школьного питания

п р и к а з ы в а ю :
1

1. Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся в МКОУ
«Мюрегинская СОШ» в 20242025 учебном году.
2. Ответственному за питание Исаевой Н.И.:
2.1. принять исчерпывающие меры по обеспечению полноценным бесплатным горячим 

питанием всех обучающихся, получающих начальное общее образование в школе, 
в соответствии с установленными денежными нормами в сумме не меньше 74,42 
рублей на 1 ребенка вдень ц не более 129 рублей) за счет экономии ;

2.2. организовать горячее питание строго в соответствии с утвержденным меню. При 
отсутствии каких-либо продуктов, в целях обеспечения полноценного 
сбалансированного питания разрешается проводить их замену на равноценные по 
составу продукты в соответствии с таблицей замены продуктов по белкам и 
углеводам. Допускается замена дня целиком на другой день примерного 
десятидневного меню,

2.3. обеспечить качественную работу бракеражной комиссии.
2.4. иметь в столовой стенд или уголок потребителя с учетом размещения ежедневного 

меню с калькуляцией стоимости, графика питания;
1

i



2.5. разместить на официальных сайтах образовательных организаций в информационно
телекоммуникационной сети «интернет» информацию об условиях организации питания 
детей, в том числе своевременное размещение ежедневного меню, в требуемом формате;
2.6. повысить ответственность сотрудников пищеблоков по неукоснительному 

соблюдению санитарного законодательства, в том числе:
наличие на пищеблоке документации по организации горячего питания: графики 

питания, бракеражные журналы, технологические карты, 10 дневные меню, утвержденные 
руководителем организации;

обеспечение условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов и готовой пищи, 
обработки плодоовощной продукции;

наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность 
пищевых продуктов;

2.7. регулярно организовывать и проводить производственный контроль за качествбм 
продукции питания и услуги по организации питания;

3. Алиеву З.М. разместить приказ на официальном сайте МКОУ «Мюрегинская СОШ» <
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

!




